
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / E.M. / 15.06.2018  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 346/2018 

privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 184/2012 cu privire la declararea zilei de 15 

iunie ca ”Ziua Scriitorului”, acordarea titlului ”Scriitorul Anului” și instituirea ”Marelui Premiu pentru 

Literatură” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

LUNI 11 IUNIE 2018   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 449/2018; 

• Raportul Direcţiei Comunicare, Cultură, Sport, Tineret - Serviciului Finanţări Locale, înregistrat sub 

nr. 54/07.06.2018 privind completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 184/2012 cu privire la  

declararea zilei de 15 iunie ca ”Ziua Scriitorului”, acordarea titlului ”Scriitorul Anului” și instituirea 

”Marelui Premiu pentru Literatură”; 

• Punctul de vedere al Direcției Juridice, Administrație Publică Locală – Serviciul Juridic; 

 

Având în vedere: 

• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Dispozițiile art. 7, alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică; 

• Dispoziţiile art. 10, art. 36, alin. 1, alin. 4, lit. a), alin. 6 , lit. a), pct. 4, din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

• Amendamentul adus în plenul ședinței; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 2 , art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. I    Se modifică art. 2 din  Hotărârea Consiliului Local nr. 184/2012 și va avea următorul conținut:  

Art.2. ”Se aprobă acordarea următoarelor categorii: titlul ”Scriitorul Anului”, titlul „Tânăr Scriitor„ și 

premiul „Pentru întreaga carieră”. 

Art. II  Se modifică art. 4 din Hotărârea Consiliului Local nr. 184/2012 și va avea următorul conținut:  

Art.4. ”Marele Premiu pentru Literatură” se va decerna pentru următoarele categorii: titlul „Scriitorul 

Anului”, titlul ”Tânărul Scriitor„ și premiul „Pentru întreaga carieră”,  în fiecare an cu ocazia manifestărilor 

„Zilei Scriitorului”, în data de 15 iunie a anului respectiv, de căt re Primarul Municipiului Baia Mare.” 

Art. III  Se modifică art. 5 din Hotărârea Consiliului Local nr. 184/2012 și va avea următorul conținut:  



2 

 

 

 

  7 ex. / E.M. / 15.06.2018  

Art.5. ”Premiile vor  fi decernate în baza nominalizărilor individuale promovate de către Asociaţia   

Scriitorilor Baia Mare, prin hotărârea unei comisii de jurizare compusă din:  

 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Un reprezentant al Asociaţiei Scriitorilor Baia Mare ; 

• Reprezentantul pentru Maramureş al Uniunii Scriitorilor din România, filiala Cluj -Napoca; 

• Un reprezentant al Revistei „Nord Literar”; 

• Doi consilieri locali, respectiv preşedintele Comisiei pentru activităţi social culturale, învăţământ, 

sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, juridică şi de disciplină şi preşedintele Comisiei  pentru 

activități economico- financiare din cadrul Consiliului Local Baia Mare”; 

 

Art. IV Se modifică art. 6 din Hotărârea Consiliului Local nr. 184/2012 și va avea următorul conținut:  

Art. 6. ” „Marele Premiu pentru Literatură” va consta în: 

 

• Acordarea unor diplome personalizate din partea Consiliului Local şi a Municipiului Baia Mare  pentru 

fiecare scriitor premiat; 

• Acordarea unor premii în bani pentru următoarele categorii:  

 

• 1 premiu pentru titlul ”Scriitorul Anului” în valoare de 2.000 lei;  

• 2 premii pentru titlul ”Tânăr scriitor” în valoare de 1.500 lei;  

• 2 premii a câte 3.000 lei ”Pentru întreaga carieră”. 

 

• Premiile vor fi acordate în baza unui stat de plată emis de Municipiul Baia Mare, vor fi impozitate la 

valoarea brută, impozitul va fi reţinut pe statul de plată iar persoanele premiate vor primi valoarea 

netă a premiului. ” 

 

Art. V   Restul prevederilor Hotărârii Consiliului Local nr.184/2012 rămân neschimbate. 

Art. VI   Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcția Economică și 

Direcţia Comunicare, Cultură, Sport, Tineret - Serviciul Finanţări Locale. 

Art. VII   Prezenta hotărâre se comunică: 

• Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarului Municipiului Baia Mare;  

• Direcţiei Comunicare, Cultură, Sport, Tineret - Serviciul Finanţări Locale; 

• Direcției Economice; 

• Asociației Scriitorilor Baia Mare; 

• Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

 

Brăgaru Marin                                                                                     Contrasemnat                                            

Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                             Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 


